
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386356

Contrato: 76-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço(s) e prestação de serviços do CENTRO 
DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA.
Valor Total: 38.307,31
Data Assinatura: 27/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 02/05/2012
Dispensa: 7/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386490

Contrato: 36-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, para a SEGUP e 
suas Unidades Administrativas
Valor Total: 16.648,50
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000    339030              0101000000          Estadual
06181134347100000    339030              0101000000          Estadual
06183134263500000    339030              0101000000          Estadual
06183132663140000    339030              0101000000          Estadual
06183132663150000    339030              0101000000          Estadual
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06244134363710000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PAComplemento: Conjuto Euclides 
Figueiredo
Telefone: 9132385480
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386502
 PORTARIA N.º 581/2012-SAGA

                                                 Belém-PA, 16 de maio de 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
 CONSIDERANDO: O Contrato n.º 001/2010-SEGUP, celebrado 
com a Empresa R. FIGUEIREDO DA SILVA COMÉRCIO-ME, 
oriundo do Processo Licitatório n.º 362594/2009, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 028/2009-SEGUP, cujo objeto é a locação 
de 63 (sessenta e três) microcomputadores, instalados no CIOp.
 CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal n.º 8.666/93;
 CONSIDERANDO: O Ofício nº. 0695/2012 – Coord. Tel., datado 
de 03.05.2012, o qual indica o servidor MANOEL ALEXANDRE 
CRISTINO PINA, em substituição ao servidor MAJ QOPM 
ANDRÉ GUSTAVO FIGUEIREDO GONÇALVES;
 RESOLVE: Designar o servidor MANOEL ALEXANDRE 
CRISTINO PINA, Coordenador de Telemática do CIOp, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386534

PORTARIA: 516/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS          CAP/PM                   58078591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663140000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386546

PORTARIA: 522/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Cleide Pipolos de Deus                Assistente Técnico       7614861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128133163360000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386552

PORTARIA: 567/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IRANEIDE DOS SANTOS SILVA             1º SGT/PM                5631157
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663140000    0101000000          339030              600,00
06183132663140000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386563

PORTARIA: 535/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO DA SILVA BARROSO                Assistente 
Administrativo31564271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128133163360000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386586

Contrato: 7-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-lin que 
permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas fi xas 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessãom, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
Valor Total: 689.805,60
Data Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 15/05/2014
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163360000    339039              0101000000          Estadual
06128133163350000    339039              0101000000          Estadual
06181134347100000    339039              0101000000          Estadual
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
06183132663150000    339039              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro 20 Loja B / F, 99
CEP. 22280-970 - Rio de Janeiro/RJComplemento: 4º Andar
Telefone: 9131313084
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº088/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 23 DE 
MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386299
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e  alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 024/2009-DGPC/PAD, de 03/06/2009, com o 
objetivo de apurar a conduta do servidor WILLIAN ALEXANDRE 
DA SILVA – Delegado de Polícia Civil, o qual foi SOBRESTADO 
através da Portaria nº 026/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 
30/03/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 31.889, de 06/04/201;
CONSIDERANDO:haverem cessado os motivos que ensejaram 
o sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar em 
questão;
RESOLVE:I – REVOGAR os termos da Portaria nº 026/2011-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 30/03/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 
31.889, de 06/04/201, que sobrestou o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 024/2009-DGPC/PAD, de 03/06/2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº089/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 23 DE 
MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386306
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, através da Portaria nº 011/2012-DGPC/PAD, de 
18/05/2012, publicada no DOE nº 32;163 de 23/05/2012;
RESOLVE:I – DESIGNAR a servidora MARINÊS DE JESUS 
LOPES SANTOS, Escrivão de Polícia Civil, para atuar na 
comissão designada pela Portaria nº 011/2012-DGPC/PAD, de 
18/05/2012, publicada no DOE nº 32;163 de 23/05/2012, como 
segundo membro, em substituição à servidora MÁRCIA BATISTA 
DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386316

PORTARIA: 433/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5329752/FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO (IPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 20/04/2012
57200224/JOSÉ GONÇALVES DIAS (IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 19/04/2012 a 20/04/2012
57233522/MARCELO DELGADO DIAS (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 20/04/2012
57188156/WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386325

PORTARIA: 434/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):


